PARALLELVM LVIII.

LVTHERV S.

Sancti post mortem dormiunt, nesciunt, Quid hic fiat,
nec curant nos. In Comment. in cap. 9. Ecclesiasticæ.

h CON.

PARALLELA DOCTRINAE
CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 51.* Triumphans & militans Ecclesia habet cōmunionem iuuaminis & amoris. *Et postea.* Ex quibus sequitur, quod Sancti in patria iuuāt electos in militante Ecclesia, gaudentq; de corū pœnitentia & vita meritaria.

2. *Ibid. b.* Nunquam negauit Sanctorum suffragia & respectu viuentium, & respectu in gratia mortuorum &c. Si homo sanctus adhuc mortal is, peccatis irretitus venalibus, potest apud Christum Deum alteri, imò toti Ecclesiae militanti pia oratione obtinere suffragium, quis stultus auderet dicere, quod existens cum Christo in gloria, illud non posset? Etenim foret minoris potentia & acceptationis apud regem glorię in gloria, quam fuit in miseria dum viauit.

PARALLELVM LIX.

LUTHERVS.

Sancti iuuocandi non sunt.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. fol. 65. ex carcere.* Petrus & Paulus regnant iam cum Rege supremo, iam intersunt choris Angelorum; Ipsi ergo gloriosi martyres, sic iuncti Regi glorię, dignentur pro nobis intercedere, ut ipsorum Auxilio fortis facti, simus eorum gloriæ consortes, humiliter patiendo.

2. *Ibid. fol. 67. b.* In alia, quam in carcere scripsit, Epistola. S. Ioannes Baptista dignetur orare pro nobis Dominum Iesum Christum. Amen.

3. *Vide de S. Mariae iuuocatione in Parall. 54. testimonia omnia.*

4. *Tom. 2. fol. 343.* Possunt homines corā imagine cuiusque Sanctigenū flectere, orare, & non in nomine imaginis, sed in nomine illius, cuius imago est.

5. *Tom. 2. fol. 263. b.* Vocat SS. Martyres ex Maximo Episcopo principes fidei, Intercessores mundi, præcones regni, &c.

PARAL-

PARALLELVM LX.

LVTHERVS.

Merita Sanctorum, & omnino aliena merita nos non
iuuant.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom.1.fol.69.in epistola ex carcere ante mortem. Ego adhuc spem habeo, quod Deus omnipotens potest me eripere Sanctorum meritis de manibus inimicorum.

2. Tom.2.fol.70.b. Vnus est mediator Dei & hominum, reconcilians homines Deo, vnum scilicet per se & effectuè: Tamen & alij Sancti possunt esse mediatores inter Deum & homines non per se & effectuè, sed dispositiùè per vitam bonam & doctrinam &c. quale medium sunt Moyses & Noë. Hinc Christus insinuat Luc.16. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Per quod manifestè ostenditur, aliquos deficere, & sibi ex proprijs non sufficere: qui tamen benefaciendo alijs, eorum possunt saluari suffragijs.

3. Tom.2.fol.300. Participat quilibet iustus cum quolibet alio iusto in isto, quod quicquid boni fecerit alius iustus, omne illud prodest cuilibet. Verbi gratia, si vnam orationem Dominicam dicit dignè aliquis iustus, tunc in illa oratione omnes sancti participant siue communicant cum omnibus prouenit ad usum. Nam sanctis in patria prouenit ad maius gaudium; purgandis siue dormientibus in Purgatorio ad poenitentiam, & ad citorem liberationem; Viatoribus sanctis ad peccati mitigationem, euasionem, purgationem, in omni bono confortationem, etiam ad meritum beatitudinis consequendæ. Et ista participatio vocatur Sanctorum communio, siue communicatio, de qua in Symbolo dicitur, Credo sanctorum communionem.

h 2

PARAL-

PARALLELVM LXI.

LUTHERVS.

Reliquiae extirpandae sunt.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom.1.fol.190.* Notandum quod tria sunt genera reliquiarum, de quibus B. Augustinus sic ait: Non sunt contemnenda, sed plurimum reuerenda Sanctorum corpora, quibus Spiritus sanctus (dum adhuc viueret) quasi quibusdam organis ad omne bonum usus est. Et B. Hier. epist. 57. ait: Reliquiae Sanctorum sunt ab hominibus venerandas, & non a fidelibus contemnendas &c.

2. *Tom.2.fol.263.b.* Ex isto patet quod corpora istorum Martyrum sunt honoranda, cum sint ex morte, quae est preiosa in conspectu Domini, sanctificata. Vnde hoc pensans Maximus Episcopus sermone de Martyribus dicit: Quae cum ita sint, honoremus sanctos Martyres principes fidei, Intercessores mundi, precones regni, coheredes Dei. Quid si ita dicas mihi: Quid honoras in carne resoluta iam & consumpta, de quo Deo iam nulla cura est? Et illud ubi est charissimi, quod ipsa veritas loquitur per prophetam, Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius? Et iterum, Mihi autem valde honorificati sunt amici tui Deus. Honorare seruos Dei debemus, quanto magis amicos Dei, de quibus alio loco dicitur, Dominus custodit omnia ossa eorum, ynum ex his non conteretur. Honoro ergo in carne Martyris exceptas pro Christo cicatrices; honoro viuentes memoria perennitatis virtutes; honoro pro confessione Domini sanctos cineres, honoro in cineribus semina eternitatis; honoro corpus, quod mihi Deus meus ostendit diligere, quod me propter Domini mortem docuit non timere mortem. Cur autem non honorent corpus illud fideles, quod & reuerentur & demones, quod affixerunt in supplicio, sed glorificant

rificant in sepulchro. Honoro itaque corpus, quod Christum honorat in gladio, quodque cum Christo regnat in cælo. *Hec Maximus Episcopus, & ex Maximo Hussius.*

3. *Tom. I. fol. 155. & 156. Vbi Hussius de sanguine Christi disputat, tamen concedit non quidem sanguinem Christi esse in sudario, peplo, cruce, lancea, corona &c. sed esse in illis rubedinem sanguinis Christi relictam in memoriam: Nec obstat quod illa rubedo sine sanguine Christi foret sine subiecto, quia etiam accidentia Venerabilis Sacramenti sunt sine subiecto.*

PARALLELVM LXII.

L V T H E R V S.

Nullam Imaginem adorare licet.

C O N T R A H V S S I V S.

1. *Tom. 2. fol. 341. b. Vtrū liceat Christianis aliquas imagines adorare. Et videtur quod non, quia Exodi 20. dicitur, Non facies tibi sculptile, imaginem & omnem similitudinem. Ad oppositum & ritus Ecclesiæ & Damascenus est. Addit ex Holcoth. Quia tamen per imaginē Christi excitamur ad orandum Christum, & coram imagine adorationem nostram facimus, dicitur largè sumendo, quod imaginem adoremus.*

2. *Ibid. fol. 342. Ecclesia cùm ad imaginem Christi dicit, Aue rex noster; non adorat ipsam imaginem cum his verbis, quia non dirigit verba illa ad imaginem, & specialiter nec intentionem, sed ad suum signatum. Similiter cùm dicit, Tuam Crucem adoramus Domine; dirigit verba ad Christum signans, quia ipsum Christum crucifixum adorat per Crucem.*

3. *Ibid. fol. 343. Ex quo patet, quod quāuis coram imagine Christi, vel alia cuiuscunque Sancti, licite possunt homines genua flectere, orare, offerre, candelas ponere,*

ut sic faciunt: non tamen in nomine imaginis, sed in nomine illius, cuius imago est, illa debent facere. Sicut & imago non propter se, sed propter imaginatum est coram hominibus sculpta, posita vel picta. Secundò patet, quòd non sequitur, Ille homo coram imagine orat, Igitur imaginem adorat. Similiter non sequitur, Ille osculatur imaginem, Igitur osculo adorat imaginem; Vnde licet tale osculum sit materia latræ, non tamen ipsa latræ, vel Dulia &c. Ex quo tertio patet, quòd falsum est, Quòd adorans Salvatorem osculando imaginem eius, eadem adoratione, quæ est osculum, adorat Salvatorem & imaginem eius, Cùm nullum tale osculum sit adoratio, licet materia adorationis. Quartò patet, quòd licet fidelibus multa signa adorationis exteriora coram imagine Christi, vel alicuius Sancti, facere, quibus non licet adorare eos, vel quæ non licet eis exhibere. Patet istud de peccatorum confessione, de oratione obtinendi veniam peccatorum vel beatitudinem, de gratiarum actione & aliorum diuersorum Munerum oblatione. Vnde quia imago Christi, vel alia alicuius Sancti, non offert se nobis pro se, sed pro illo, cuius est imago, ideo omnis reverentia, quæ fit vel exhibetur coram imagine, illa exhibetur imaginato. Et quòd ad istud sonat superius data authoritas Basilij, quæ dicit, Quòd honor imaginis ad prototypum, id est, ad exemplar peruenit: quia honor factus coram Christi imagine, transit ad Christum, qui est exemplar imaginis.

4. Sic imagines Christi ipse pingi iussit in templo suo Tom. 1.
fol. 71.

PARALLELVM LXIII.

LUTHERVS.

Petrus non fuit Caput Ecclesiæ, nec Vicarius Christi.

CON-

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom.1.fol.211.b. Dictum B.Dionysij est verū, quod Petrus fuit Capitaneus inter Apostolos, & fuit fundamen-tum Ecclesiarum, ut in proximo dictum est de Apostolis. Et dictum Augustini etiam est verum, quod Petrus fuit primus inter Apostolos, secundum aliquam prærogati-um. Et dictum Marcelli verum est, quod Petrus fuit Ca-put totius Ecclesiæ, quam regebat doctrina & exemplo. Non autem fuit persona dignior matre Christi; nec erat æqualis Christo, nec constitutus Rector Angelorum, qui tunc erāt triumphans Ecclesia.

2. Ibid. Quare verò Christus Petrum post se Capita-neum & Pastorem constituit, fuit præminentia virtu-tum ad regendā Ecclesiam &c. Petrus enim habuit quan-dam præminentiam in omni genere virtutum, in fide, humilitate, & charitate &c. Ex illa fide accepit Petrus onus præfecturæ Ecclesiæ &c. Secundò ex humilitate ac-cepit Petrus Apostolatus maioritatē, vt quod correptus acutè à Paulo (Gal.2.) humiliiter tolerauit. *Lege totum istud caput.*

3. Ibid.fol.222. Petrus primus Christi Vicarius ab ipso electus & Ecclesiæ spiritualiter deputatus.

PARALLELVM LXIII.

LVTHERV.

Petrus non fuit Romæ.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom.1.fol.207. Viguit sancta Christi Ecclesia primò in Ierusalem tempore Viationis Apostolorū cum Chri-sto habitatium, & post in Antiochia tempore Cathedra-tionis S.Petri, & post in Roma tempore prædicationis & passionis Petri & Pauli.

2. Tom.2.fol.208. Petrus & Paulus vno die, eodem tem-pore

pore sanctam Romanam Ecclesiam consecrauerunt, & alijs vrbibus omnibus in vniuerso mundo tam sua præsentia, quam venerando triumpho prætulerunt.

3. *Tom. 2. fol. 176.* Petrus Epistolam suam Babylonis scripsit. Glos. Romam (Petrus) Babylonem vocat propter cōfusionem multiplicis idololatriæ. *Et rursus paulò post. b.* Salutatur Ecclesia, quæ est in Babylone, id est, in Roma, quam figuraliter Babylonem nominat.

4. *Tom. 1. fol. 207. b.* Petrus Christi Apostolus Romanus Episcopus, vocat Ecclesiam (i. Pet. vlt.) quæ in Babylone collecta est. Ecce ibi Ecclesia sumitur pro Christifidelibus qui erant Romæ cum B. Petro.

PARALLELUM LXV.

LUTHERVS.

Petrus non fuit Papa Romanus.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 210.* Ecce quomodo isti duo Romani Apostoli & Episcopi Petrus & Paulus ex Scriptura ipsum Dominum Christum probant esse lapidem.

2. *Ibidem fol. 207.* Petrus Christi Apostolus Romanus Episcopus &c. *vt suprà testimonio 4. Parall. præced.*

PARALLELUM LXVI.

LUTHERVS.

Papa non est Vicarius Christi.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 170.* Credendum est quod Papa sit immediatus Vicarius Iesu Christi & supremus Sacerdos hic in terris ratione officij, si, & in quantum immediatus imitatur Dominum Iesum Christum, habens auctoritatem

absol-

absoluendi, & excommunicandi, indulgentias dandi, & alia, quæ ad claves pertinent supremè.

2. Sic folio 212. & 222. vocat Papam verum Christi Vicarium, & præcipuum Pontificem Ecclesiæ quam regit. Sed addit Husius de hæresi sua limitationem, Si Petrum in vita imitetur.

PARALLELVM LXVII.

LUTHERVS.

Quadragesimæ iejunium tolli debet.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. i. fol. 38. Tu ergo appropinquante Quadragesima, quæ est speciale tempus pœnitentiæ, ut verè pœnitens dole cordialiter. Vide testimonium secundum Parall. 26.

PARALLELVM LXVIII.

LUTHERVS.

Epistola S. Iacobi est straminea, à D. Iacobo nō scripta.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. 2. fol. 206. Per os B. Iacobi tanquam per fistulam in ista Epistola Spiritum sanctū loqui testatur, Et ibid. fol. 105. nominat S. Iacobi Apostoli Domini nostri Iesu Christi canonicam Epistolam & sapientiam Dei. fol. 112. & sensum spiritus Patris nostri, & unum spiritum, in quatuor rotis (Ezech. 1.) quæ omnia in Præfatione sæpe repetit, nec unquam dubitare cogitat de Epistolæ præstantia & authore.

PARALLELVM LXIX.

LUTHERVS.

S. Iudæ Epistola non est Apostolica.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 230. b. Epistola Iudæ præsertim temporibus antiquis rejeciebatur, quod ex Apocryphis testimoniū

niū sumpsit: sed iam authoritate, & vetustate, & usu Merruit, vt inter sanctas Scripturas cōputetur propter hoc, quia licet de Apocryphis testimonium sumpserit, hoc tamen verum est, quod fateri licet.

2. *Ibid. fol. 226.* ait authorem Epistolæ fuisse Iudā Thadæum beatum Apostolum, fratrem Iacobi minoris Episcopi Hierosolymitanī.

PARALLELVM LXX.

LUTHERVS.

Quicquid prima Ecclesia non habuit pro canonico, non potest Catholicum fieri à posteriori Ecclesia.

CONTRA HVSSIVS.

Vide primum testimonium præcedentis Paralleli 69.

PARALLELVM LXXI.

LUTHERVS.

Indulgentiæ sunt fraudes, & nullius fructus.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. i. fol. 9. b.* Hussus in carcere Constantiae ante mortem vehementer negat vñquam se docuisse, quod indulgentiæ nihil sint.

2. *Ibid. fol. 170.* Papa, qui est immediatus Vicarius Christi, habet autoritatem Indulgentias dandi, & alia, quæ ad claves pertinent, supremè faciendi &c.

3. *Ibid. fol. 175. b.* Omnis recipiens indulgentias, de tanto eas recipit, quanto habilior fuerit erga Deum, & *ut postea dicit*, de quanto se priùs disposuerit per gratiam apud Deum.

PARALLELVM LXXII.

LUTHERVS.

Horæ Canonicae sunt nugatoria.

CON-

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 334. b. Septies in die laudem dixi tibi. Nota, dicit septies, primò ad literam in Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, & Completorio. Secundò, septies, id est, perfectè.

2. Sic Tom. 1. fol. 73. b. scribit quomodo in carcere transigat tempus; ubi hos versus rudes ascribit.

Nocturnus gradus, Litaniæ, singulæ Horæ,
Carceri sunt breues, Vigiliæ dicere leues.

3. Tom. 2. fol. 299. dicit noctu surgendū & orandum esse, quia media nocte liberati in Aegypto Israelitæ, agnus paschalis immolatus, Christus incarnatus, Christus blasphematus, & Christus infernum destruxit, Sanctos de limbo eduxit.

PARALLELVM LXXIII.

LUTHERVS.

Nulla sunt consilia Euangelica, & supererogationis opera pugnant cum Christi doctrina.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 243. b. Vnus dicitur alio perfectior, in quantum non solum seruat mandata, quæ sunt necessitatis, sed etiam consilia, quæ sunt supererogationis, & sic dicit Christus Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, & vede omnia quæ habes, & da pauperibus, & veniēs sequere me.

2. Ibid. fol. 102. Bonum est non nuptis & viduis, si sic permanescint, sicuti ego, (inquit S. Paulus) ubi de bono supererogationis, non necessitatis, loquitur.

PARALLELVM LXXIIII.

LUTHERVS.

Excommunicatio Pontificis contemni debet.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 1. fol. 193. b. Timenda est pastoris sententia, siue

i 2 sit iu-

68 PARALL. DOCTR. LVTHERI ET HVSSII.

fit iusta, sive iniusta, ideo pensare debet subditus, quod habeat timorem.

2. Tom. 2. fol. 345. b. & 346. negat iam moriturus Husius se contempnisse Pontificis Excommunicationem, sed publicè in Concionibus appellasse ad iudicem. Quod idem est Tom. 1. fol. 17. b.

3. Tom. 1. fol. 18. b. Coram Concilio Constantiensi fatetur, etiam iniustum excommunicationem esse timendam; & octo causas, vel etiam plures esse, quare Excommunicatio timeri debeat.

FINIS.

ERRATA quæ vitio Exemplaris in Parallelis admissa sunt,
quo sequitur modo corrigantur.

Pagina 1, lin. 26. lege fides etiam sine opere 3, 1. & iterum, sine 11. Beatus es Simon 15. præcipuum Dei & quasi 4, 6. spes, nec 5, 16. formatæ fidei 6, 28. pro viatione sua 7, 5. rationalis vel 11. iusti facti estis 20. nobis, iustitia. 8, 24. in re 10, 2. seipsum viando 4. sunt meriti 8. tolerentur 22. necessitates vel miseriæ: 11, 2. meritum eius. 5. agimus, 12, 1. sequentibus per 13, 15. dependent 14, 25. hominem. Prauum est 26. hominis & 16, 4. scilicet, quod 9. audiunt 20. dedueme 31. (scilicet gratia 33. (id est, firmiter 17, 16. requiritur fidelitas & ad fidelitatem requiritur 18, 1. ut dictum est, 19. manam finis 28. et si postea &c. idem Husius. 31. fol. 275. b. 19, 8. Distinctio peccati 20, 2. Secundò dicitur Gratia 9. triplex, præueniens 21, 32. Ordinationem multis locis. Expressè 23, 13. vbi quanquam 17. 148. b. 25, 13. plana & 14. plana, ut 15. peccatum scienter 26, 5. & hæc 18. dicit & 27, 31. Imò sit 29, 25. opto ut 26. dignè celebrem 30, 16. ptonis omnium purgandorum. 31, 17. Obtulit enim 18. cui dicitur 34, 2. aliqui sunt honores 35, 19. inimici mendaciter 40, 22. cert, quod 41, 1. Beatitudinis consequendæ. 11. Ecclesiam militantem; minor in nixa suppositæ significat Ecclesiam 42, 25. è corpore 43, 9. de malis 14. sed Medij, qui 22. non remitterur 23. futuro. Ibidem, quia 27. pater quod 29. ruit hic in via 44, 4. Tom. 2. 45, 6. de septem 47, 1. scilicet regnum 49, 27. christiane consecrato 50, 26. Consecratio sacerdotum, al- 32. cramentum Ecclesiasticum, vt potest Christma, vel oleum sanctum, 51, 5. quam quis 9. superad dit, 19. singulari 30. excellens prærogativa 52, 6. dicunt 53, 15. tanto est 19. quod sit 27. ordo gradu, 34, 22. omnes sancti & sanctæ 55, 14. nos dignetur 57, 30. dormiunt, & 58, 20. Rege superno, 60, 32. quod reue- 61, 20. ad ado- randum 62, 1. & sic 64, 7. Salutat vos Ec-